Obecnie zaś ograniczanie się w badaniach naszego problemu tylko do relacji Powieści nie jest już rzeczą dopuszczalną metodycznie.

Przed analizą przekazu przytaczam zatem wszystkie zachowane jego warianty tekstowe, a następnie literaturę na jego temat.

A. Wariant zwodu nowogrodzko-sofijskiego

1. IV latopis nowogrodzki⁸

[1041] V- lęto 6549. Paki na vēsnu posla Jaroslav- syna svoego Volodimera na Gręky [następuje opis wyprawy]. Po tręch- że lętech-, miru byvšju, puščen byst' v- Rus' Vyšata k- Jaroslavu. Toi že oseni dast' Jaroslav- sestru svoju za Kazimira. V- tyi lęta obidjaše Moislav- Kazimira. I chodi Jaroslav- dvoždy na Mazavšany v lodjach-, i reče k- Kazimiru: „Eliko otec' tvoi Boleslav- pobędiv- mene i polonil- ljudei moich- za sja, to vdai mi za vēno”. I s-bra Kazimir- ljudii ego Rusi polonnych- 800, kromę žen i dętei, i vda za vēno Jaroslavu, šjurinu svoęmu. Sei že Kazimir- vda sestru svoju za Izjaslava, syna Jaroslavlja.

[1047] V- lęto 6555. Idę Jaroslav- tret'ęe na Mazavšany, i pobędi ja, i knjazja ich- ubi Moislava, i pokori zemlju tu Kazimiru.

2. I latopis sofijski⁹

[1041] V- lęto 6549. Ide knjaz' Jaroslav- na Mazovšene, v- lodijach-.

[1043] V- lęto 6551. Paky na vesnu posla velikii knjaz' Jaroslav- syna svoego Vladimera na Greky [następuje opis wyprawy]. Po trech- że lętech- minuvšu i miru byvšu, puščen byst' v Rus' Vyšata k- Jaroslavu. Toe že oseni dast' velikyi knjaz' Jaroslav- sest rusvoju za Kazimira. I v ta lęta obidjaše Moislav- Kazimira. I chodi Jaroslav- dvoždy na Mazivšany v lodijach, i reče Kazimiru: „Eli otec' tvoi Boleslav- pobędiv- mene i polonil- ljudi moja za sja, to dai mi za vēno”. I sobra Kazimir- ljudii ego Rusi polonnych, 800, kromę žen- i dętei, i vda za veno Jaroslavu, šjurinu svoęmu. Se že Kazimer- vdst' sestru svoju za Izjaslava syna Jaroslavlja.

[1047] V- lęto 6555. Ide Jaroslav- tretie na Mazavšany, i pobędi ja, i knjazja ich- ubi Moislava i pokori zemlju tu Kazimiru.

⁵ Д. С. Лихачев, Русские летописи и их культурно-историческое значение, Москва-Ленинград 1947; Приложение: Важнейшие списки и группы списков русских летописей lub Повесть временных лет, под.

Po jego studiach, umocnionych rezultatami badań głównie D.S. Lichaczewa, wejście tego zwodu do latopisarstwa nowogrodzkiego nie ulega w nauce wątpliwości.

⁸ Полное Собрание Русских Летописей [ПСРЛ], V. I/1, z. 1, 1915, s. 115–116.

⁹ ПСРЛ V/1, 1925, s. 128–130.

¹⁰ Przy czym latopis podał mylną datę 6450 (942) zamiast 6550. Powtórzenie tej wiadomości po zapisie 6551 r. znajduje się już pod właściwą datą 6550.

¹¹ М. Д. Приселков, o.s., s. 152–153, a za nim Д. С. Лихачев, *Русские летописи*, s. 452 oraz *Повесть временных лет*, cz. 2, s. 167–168 uważają, że źródłem, wykorzystywanym przez I S.

zaczerpnął ją z innego źródła niż zapiski położone w nim pod 1043 i 1047 r., przemawia także jej pisownia: *Mazovšene*, odbiegająca od pisowni pozostałych dwóch zapisek (*Mazišovany*, *Mazavšany*) oraz od IV N. (*Mazavšany*). Wersję *Mazavšany* ma też I N.

B. Wariant Powieści dorocznej¹⁴

[1041] V lěto 6549. Ide Jaroslav- na Mazov-šany, v- lod'jach-.

[1043] V lěto 6551. Posla Jaroslav- syna svoego Volodimera na Gr'ky [następuje opis wyprawy]. Po trech- že lětěch- miru byvsju, puščen- byst' vyšata v Rus' k- Jaroslavu. V si že vremena vdist' Jaroslav- sestru svoju za Kazimira, i vdist' Kazimir- za věno ljudij 8 sot-¹⁵, jaže bē polonil- Boleslav-, pobediv Jaroslava.

[1047] V lěto 6555. Jaroslav- ide na Mazovšany, i pobēdi ja, i knjazja ich- ubi Moislava, i pokori ja Kazimiru.

C. Wariant I latopisu nowogrodzkiego młodszego¹⁶

[1047] V lěto 6555. Jaroslav- ide na Mazavšany, i pobēdi ja, i knjazja ich- ubi Moislava, i pokori ja Kazimiru; togda dast' Kazimir- 800 ljudii Rusi polononych- Jaroslavu šjurinu.

Pierwsze badania krytyczne interesujących nas tekstów wiążą się z nazwiskiem A. A. Szachmatowa¹⁷.